【問合せ先】

戸畑区役所総務企画課 担当 竹田・古森

TEL０９３―８７１－３６００

令和６年１月１６日

北九州市戸畑区役所

報道機関各位

～大規模地震を想定した防災訓練～

令和５年度 戸畑区防災訓練を開催します

戸畑区防災訓練は、地域住民の防災能力の向上を目的として、年１回開催してい

る住民参加型の防災訓練です。

今年度は市内で大規模な地震が発生したことを想定し、下記のとおり防災訓練を

開催します。

記

１ 訓練日時

  令和６年１月２１日（日）９時００分～１２時３０分（雨天決行）

              ９時３０分までに訓練場所に集合

２ 訓練場所

  北九州市立中原小学校（戸畑区中原西三丁目１番１号）

３ 参加団体

  東中原・西中原地区自治会、陸上自衛隊、九州電力、西部ガス、北九州市立高等学校、

明治学園中学高等学校 ほか

４ 訓練内容（訓練の進行により、時間は多少前後します）

（１）第一訓練（９：００～９：３０）

 シェイクアウト訓練（自宅等）、避難訓練、避難誘導訓練

（２）第二訓練（９：４５～１０：３０）

 高校生による防災講話（北九州市立高等学校、明治学園中学高等学校）

（３）第三訓練（１０：３０～１１：４５）

 初期消火訓練、応急手当・傷病者搬送訓練、地震体験・防災に関する展示、

あそぼうさい

（４）地震体験・防災に関する展示（９：４５～１２：３０ ※上記訓練と並行して実施）

地震体験車による地震体験

緊急車両展示

ペット避難について

家庭における災害時の対応について

災害時の障害者への関わりについて

災害時の自治会の役割について

 住民参加型